
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,349 10,460 -111

1.기타 교직원보수 8,027 4,210 3,817

1.교직원대체인건비 8,027 4,210 3,817

1.직원대체인건비 5,857 2,040 3,817

1.기간제직원인건비 5,814 2,010 3,804 급식종사원 대체인건비 : -2,000원*1회= -2,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

(76,100원*7일 ) - 76,000원 =
457,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : ((76,100

원*51일 ) - 76,000원 ) - 457,000원 =
3,349,000

2.기간제직원법정부담금 43 30 13
(성립전_3추)4대보험료 : (4,000*4명 ) - 

3,000원 =
13,000

2.기간제교원인건비 2,170 2,170 0

1.기간제교원인건비 2,170 2,170 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,322 6,250 -3,928

1.교직원역량강화 2,322 6,250 -3,928

1.자율연수 2,322 4,600 -2,278

1.일반수용비 2,322 3,000 -678 자율연수교육경비 : -678,000원*1회= -678,000

2.운영수당 0 1,600 -1,600 교직원연수 강사료 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.교육과정워크숍 0 1,650 -1,650

1.일반업무추진비 0 1,650 -1,650 간식비 : -450,000원*1회= -450,000

식비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 361,647 342,823 18,824

1.급식 관리 290,629 272,378 18,251

1.학교급식운영 290,629 272,378 18,251

1.급식재료구입비 241,035 226,961 14,074

1.급식용식재료비 241,035 226,961 14,074 식품비 : -5,567,000원*1회= -5,567,000

(성립전_3추)[목적]친환경농산물지원비 : 

7,665,000원*1회=
7,665,000

(성립전_3추)[목적]우수농축수산물지원금

 : 11,976,000원*1회 =
11,976,000

2.우유급식비 12,828 18,813 -5,985

1.우유급식비 12,828 18,813 -5,985 유상우유급식비 : -5,985,000원*1회= -5,985,000

3.급식운영비 31,907 23,348 8,559
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1.일반수용비 12,948 12,948 0

2.연료비 6,740 6,000 740 가스비 : 740,000원*1회= 740,000

3.기타공공요금 960 960 0

4.교직원복지비 695 440 255
(성립전_3추)급식종사자폐암검진비(목) : 

(123,750원*4명 ) - 240,000원 =
255,000

5.비품구입비 10,564 3,000 7,564
(성립전_3추)[목]학교급식 환경개선비(상

균수제조장치외 4종) : 1,512,800원*5대 =
7,564,000

4.급식기구확충비 4,859 3,256 1,603

1.비품구입비 4,859 3,256 1,603
(성립전_3추)장화소독기 : 1,603,000원*1

대=
1,603,000

2.보건관리 60,229 59,491 738

1.학생및교직원보건안전관리 35,253 34,353 900

1.학교안전공제회비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,325 2,325 0

1.학생복지비 2,325 2,325 0

3.보건실운영 7,660 6,760 900

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 3,400 2,500 900
(성립전_3추)[목]방역물품 구입비 : 

100,000원*9회=
900,000

3.학생복지비 3,220 3,220 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

5.학교방역활동도우미 인건비 17,338 17,338 0

1.기간제직원인건비 15,834 15,834 0

2.기간제직원법정부담금 1,504 1,504 0

6.(경)방역관리 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 24,976 25,138 -162

1.먹는물관리 7,366 7,408 -42

1.일반수용비 7,366 7,408 -42 정수기수질검사 : -42,000원*1회= -42,000
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2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,970 5,090 -120

1.일반수용비 4,970 5,090 -120 방문자안심콜 : -120,000원*1회= -120,000

4.(경)공기청정기 렌탈 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

5.(경)기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.방역활동도우미 활동비 7,310 7,310 0

1.운영수당 7,310 7,310 0

3.학생복지 10,789 10,954 -165

1.교육복지우선 7,000 7,000 0

1.[목적]교육복지 농어촌연계학교 운영비7,000 7,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학생복지운영 3,789 3,954 -165

1.졸업앨범제작 3,465 3,630 -165

1.교육운영비 3,465 3,630 -165 졸업앨범제작 : -55,000원*3명= -165,000

2.(경)분배경비 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.기본적 교육활동 194,016 167,159 26,857

1.교과 활동 104,636 107,912 -3,276

1.교과활동지원 76,924 79,950 -3,026

1.보결수업관리 2,850 4,000 -1,150

1.운영수당 2,850 4,000 -1,150 보결수당 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

2.기초학력지도 26,710 26,710 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 23,830 23,830 0
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3.교수학습지원 16,324 18,200 -1,876

1.교육운영비 16,324 18,200 -1,876 주제통합수업(4학년) : -500,000원*1회= -500,000

주제통합수업(5학년) : -376,000원*1회= -376,000

인성주간운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.입학초적응활동교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.진단검사 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

6.(경)기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,968 3,968 0

2.교육운영비 3,032 3,032 0

7.[목적]맞춤형학습지원학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,976 6,976 0

2.교육운영비 24 24 0

8.(경)학습준비물구입 14,240 14,240 0

1.학습준비물 14,240 14,240 0

2.과학 교과활동 16,400 16,400 0

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 5,210 5,210 0

2.비품구입비 1,190 1,190 0

2.(경)과학활동중심학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 7,880 7,880 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.체육 교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.[목적]스포츠클럽 활동비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.특수교육교과활동 4,512 4,762 -250

1.교과운영 4,229 4,550 -321

1.교육운영비 4,050 4,250 -200 사회적응활동체험비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 179 300 -121 교구장 구입 : -121,000원*1회= -121,000

2.[목적]특수교육대상자 통학비 283 212 71

1.학생복지비 283 212 71
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 

35,500원*2명=
71,000

2.창의적 체험활동 89,380 59,247 30,133

1.자율활동 20,431 20,431 0

1.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.체육대회 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

4.어우렁더우렁한마음축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학급추억집제작활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.과학의날행사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

7.대회출전비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.장수감성프로젝트 운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,796 2,796 0

2.교육운영비 4 4 0

9.[목적]예술-빛 프로젝트 출품 축하금 81 81 0
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1.목적사업업무추진비 81 81 0

10.교원연수운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 16,781 23,470 -6,689

1.수학여행 9,750 10,200 -450

1.교육운영비 9,750 10,200 -450
[목적]체험료, 입장료, 임차료 등 : 

-450,000원*1회=
-450,000

2.현장학습 7,031 13,270 -6,239

1.교육운영비 7,031 13,270 -6,239 현장체험학습 임차료 : -239,000원*1회= -239,000

현장체험학습 임차료(수익자) : 

-6,000,000원*1회=
-6,000,000

3.동아리활동 50,698 13,876 36,822

1.동아리활동 10,698 10,876 -178

1.운영수당 2,376 2,376 0

2.학생복지비 8,322 8,500 -178
동아리활동운영비(3~4학년) : -178,000원

*1회=
-178,000

2.학생자치활동 40,000 3,000 37,000

1.일반수용비 34,119 0 34,119
[목]자치복합공간 리모델링 : 2,119,000원

*1회=
2,119,000

(성립전_3추)[목]자치복합공간 리모델링 :

 32,000,000원*1회=
32,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 두레자치회운영비 : -200,000원*5회= -1,000,000

3.학생복지비 0 2,000 -2,000 두레활동물품구입비 : -400,000원*5회= -2,000,000

4.비품구입비 5,881 0 5,881
[목]자치복합공간 비품구입비 : 

-2,119,000원*1회=
-2,119,000

(성립전_3추)[목]자치복합공간 비품구입비

 : 8,000,000원*1회=
8,000,000

4.봉사활동 1,470 1,470 0

1.청소용품 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

4.선택적 교육활동 301,353 295,438 5,915

1.방과후학교 운영 212,958 207,305 5,653

1.방과후학교운영 78,525 76,235 2,290

1.방과후 학교보조인력운영 16,235 14,315 1,920

1.무기계약직원인건비 14,507 12,587 1,920
(성립전_3추)방과후행정실무사퇴직금및연

차수당 : 1,920,000원*1명 =
1,920,000
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,178 1,178 0

2.[목적]다문화이주여성 지원사업 15,620 15,620 0

2.운영수당 10,690 10,690 0

3.교육운영비 4,930 4,930 0

3.[목적]방과후학교운영 32,670 32,300 370

1.운영수당 28,520 28,520 0

2.교육운영비 3,850 3,480 370
(성립전_3추)방과후학교 방역물품 구입 : 

10,000원*37회=
370,000

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

4.[목적]학교문화예술지원사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,392 7,392 0

2.교육운영비 608 608 0

5.[목적]예체능프로그램 운영지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,496 5,496 0

2.교육운영비 504 504 0

2.돌봄교실운영 134,433 131,070 3,363

1.돌봄교실운영 44,820 44,820 0

1.운영수당 7,650 9,000 -1,350
특기적성프로그램강사료 : -96,000원*10회

=
-960,000

특기적성프로그램교통비 : -30,000원*10회

=
-300,000

결보강비 : -90,000원*1회= -90,000

2.교육운영비 36,671 34,820 1,851 프로그램교구및재료비 : 185,100원*10회= 1,851,000

3.비품구입비 499 1,000 -501 비품구입비 : -501,000원*1회= -501,000

2.돌봄전담사운영 89,613 86,250 3,363

1.무기계약직원인건비 80,002 76,639 3,363
(성립전_3추)돌봄전담사퇴직금및연차수당

 : (1,549,750원 * 4명 ) - 2,836,000원 =
3,363,000

2.맞춤형복지비 2,600 2,600 0

3.무기계약직원법정부담금 7,011 7,011 0

2.독서활동 15,720 15,720 0

1.독서활동운영 15,720 15,720 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 9,040 9,040 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 8,640 8,640 0

2.도서관운영 3,420 3,420 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.비품구입비 600 600 0

3.(경)도서구입 3,260 3,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.기타자산취득비 2,000 2,000 0

3.교기육성 72,675 72,413 262

1.교기운영 72,675 72,413 262

1.정구부운영 17,832 17,570 262

1.기간제직원인건비 1,262 1,000 262
운동부지도자 초과근무수당 : 26,200원*10

회=
262,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 16,270 16,270 0

2.운동부 지도자 인건비 36,643 36,643 0

1.기간제직원인건비 32,650 32,650 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 3,243 3,243 0

3.[목적]육성종목 운영 14,200 14,200 0

1.여비 5,200 5,200 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

4.[목적]전국소년체육대회 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 150,248 136,756 13,492

1.교무업무 운영 10,250 9,115 1,135

1.교무학사운영 10,250 9,115 1,135
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 6,440 4,140 2,300

1.무기계약직원인건비 700 400 300
교육공무직원 초과근무수당 : 300,000원*1

회=
300,000

2.일반수용비 3,060 1,060 2,000
(성립전_3추)[목]청소년 놀이공간 조성 : 

500,000원*4종=
2,000,000

3.교직원복지비 480 480 0

4.교육운영비 2,200 2,200 0

2.교육활동홍보 835 2,000 -1,165

1.교육운영비 835 2,000 -1,165 학교홍보용품 : -365,000원*1회= -365,000

학교현황판 : -800,000원*1회= -800,000

3.환경정리 510 510 0

1.일반수용비 510 510 0

4.졸업식행사운영 2,465 2,465 0

1.교육운영비 2,365 2,365 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 41,457 34,457 7,000

1.학생생활상담지도 35,950 28,950 7,000

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.상담실운영비 27,300 20,300 7,000

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.교육운영비 7,300 300 7,000
(성립전_3추)모래놀이세트외 6종 구입 : 

1,000,000원*7종=
7,000,000

3.[목적]배움터자원봉사자 활동비 5,650 5,650 0

1.운영수당 5,650 5,650 0

4.(경)위(WEE)클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 5,507 5,507 0

1.안전한학교환경구축 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(경)안심알리미서비스 3,307 3,307 0

1.일반수용비 3,307 3,307 0

3.연구학교 운영 60,810 60,810 0

1.연구학교운영 60,810 60,810 0

1.[혁신]교수학습지원 60,510 60,510 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.교육운영비 48,510 48,510 0

3.목적사업업무추진비 5,700 5,700 0

2.[목적]혁신교육 종단연구 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학습지원실 운영 12,272 9,540 2,732

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 11,672 8,940 2,732

1.학교정보화지원 11,672 8,940 2,732

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 4,850 6,030 -1,180 전산소모용품구입 : -118,000원*10개= -1,180,000

3.비품구입비 4,560 430 4,130 정보화기기구입 : -170,000원*1회= -170,000

플로터구입 : 4,300,000원*1회= 4,300,000

4.기타자산취득비 282 500 -218 S/W구입비 : -109,200원*2회= -218,000

5.교육여건 개선 25,459 22,834 2,625

1.교육환경개선 25,459 22,834 2,625

1.교실환경개선 17,540 18,610 -1,070

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 6,540 7,610 -1,070 프린터구입 : -355,000원*1회= -355,000

TV구입 : -340,000원*1회= -340,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

실물화상기구입 : -375,000원*1회= -375,000

2.중정비품구입 7,919 4,224 3,695

1.비품구입비 7,919 4,224 3,695
회의용탁자외 4종 구입 : 3,695,000원*1회

=
3,695,000

6.학교 일반운영 190,401 174,049 16,352

1.학교기관 운영 65,908 62,588 3,320

1.부서기본운영 39,210 35,890 3,320

1.교장실운영 7,228 7,228 0

1.일반업무추진비 3,976 3,976 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 31,582 28,462 3,120

1.일반수용비 14,913 14,913 0

2.기타공공요금 1,700 1,700 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 800 880 -80 특근매식비 : -80,000원*1회= -80,000

5.일반업무추진비 580 580 0

6.비품구입비 4,589 1,389 3,200 모니터외 3종 구입 : 800,000원*4종= 3,200,000

3.교무부운영 400 200 200

1.교직원복지비 400 200 200 특근매식비 : 200,000원*1회= 200,000

2.행정지원인력운용 26,698 26,698 0

1.사회복무요원인건비 7,304 7,304 0

1.기간제직원인건비 7,304 7,304 0

2.청소원인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 17,270 16,920 350 인건비 : 350,000원*1회= 350,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,374 1,724 -350 4대부담금 : -350,000원*1회= -350,000

2.시설 장비 유지 120,633 107,601 13,032

1.학교시설장비유지 120,633 107,601 13,032

1.공공요금및제세공과금 49,674 48,862 812
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 34,082 34,082 0

2.상하수도료 7,812 7,000 812 상하수도요금 : 812,000원*1회= 812,000

3.기타공공요금 7,780 7,780 0

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 13,804 10,804 3,000

1.일반수용비 13,804 10,804 3,000 화장실청소용역 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.시설일반관리 51,735 42,035 9,700

1.기간제직원인건비 325 325 0

2.일반수용비 45,710 41,710 4,000 시설물 소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

교실청소용역 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.비품구입비 5,700 0 5,700
(성립전_3추)기타운영비(운동장관리비)구

입 : 5,700,000원*1대=
5,700,000

5.당직관리 3,120 3,600 -480

1.일반수용비 3,120 3,600 -480 무인경비용역료 : -480,000원*1회= -480,000

6.(경)시설관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,860 3,860 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,860 2,860 0

1.학부모회운영 2,860 2,860 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 50 50 0

3.교육운영비 1,310 1,310 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,208,014 1,126,685 81,329
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